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Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051

«Економіка». Національний університет біоресурсів і природокористування
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Дисертаційне дослідження присвячено розвитку теоретичних,

методичних і практичних основ організаційно-економічного механізму

забезпечення транспортного обслуговування виробників

сільськогосподарської продукції (далі – сільгоспвиробників). У дисертації

вивчено сучасний стан організаційно-економічного механізму забезпечення

транспортного обслуговування сільгоспвиробників та з’ясовано, що існують

певні проблеми в інфраструктурній, технічній та інформаційно-цифровій

сферах, компоненти яких задіяні в механізмі організації надання

сільгоспвиробникам послуг із транспортного обслуговування.

У дисертації уточнено поняття «транспортне обслуговування

виробників», вивчено методичні підходи до формування інструментів

аналізу ефективності організаційно-економічного механізму забезпечення

транспортного обслуговування сільгоспвиробників у процесі здійснення

інновацій, зокрема інноваційних проєктів, наведено дорожню карту

інновації, безпосереднє використання якої при створенні спеціалізованих

маршрутів пасажирських перевезень у зоні активного виноградарства

дозволила знизити середній відсоток витрат на транспортні послуги в

собівартості 1 т винограду з 16,4%, до 11,7%, зокрема на доставку робітників

з 3,9% до 2,1%, середні втрати робочого часу через нераціональність

транспортного обслуговування – з 4,1% до 1,3%; середні потенційні втрати

врожаю через відсутність кваліфікованих робітників – з 6,2% до 3,4%.
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Удосконалено систему диференціації та ранжування факторних і

результативних ознак, яка, на відміну від відомих підходів, застосовує

систему ознак за методом гронування. Це дозволяє здійснити комплексну

оцінку впливу кожної факторної ознаки на результативну, ураховуючи як

якісні, так і кількісні методи аналізу.

Удосконалено методичний підхід до розроблення концепції мережі

заготівельно-логістичних пунктів із комбінованими функціям на первинному

етапі. Запропоновано створення мережі пунктів первинного обслуговування,

де планується організувати первинне перероблення й сортування продукції

для зменшення транспортних втрат, використання екологічного транспорту

на альтернативних джерелах енергії та часткову енергетичну автономність,

що сприяє ефективному використанню вантажних потужностей, зниженню

втрат продукції на початковому етапі логістики для первинного

транспортного обслуговування сільгоспвиробників. Запропонована схема

заготівельно-логістичних пунктів дозволить знизити до 15% втрати готової

продукції у післязбиральному періоді у виробництві фруктів та овочів, які

зараз становлять до 60% від обсягів урожаю, а поточні втрати прибутку

сільгоспвиробників (до 25%), які виникають через неякісне транспортування,

знизити до 5%.

Розроблено й обґрунтовано інноваційний комплексний проєкт

модернізації технічних засобів для транспортного обслуговування

сільгоспвиробників, що поєднує енергоефективні транспортні технології,

цифрові інструменти логістики та інституційний механізм взаємодії

стейкхолдерів, які дозволяють знижувати витрати, скорочувати втрати

продукції та підвищувати доступність транспорту в сільських районах,

сприяючи сталому розвитку агросектора.

У рамках удосконалення організаційно-економічного механізму

забезпечення транспортного обслуговування сільгоспвиробників

запропоновано комплексний інноваційний проєкт із забезпечення

альтернативної енергетикою, зокрема для застосування її вантажними
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автомобілями з нульовими викидами до атмосфери, засобом комунікації між

виробниками і надавачами послуг із транспортного обслуговування, є

основою сталого розвитку аграрного регіону, яким є Болградський район

Одеської області. Проєкт спрямовано на підвищення якості надання послуг із

транспортного обслуговування сільгоспвиробників територіальних громад

Болградського району Одеської області. Запропонований проєкт має два

головні напрями: підвищення енергетичної незалежності підприємств, що

надають послуги з транспортного обслуговування сільгоспвиробникам, та

створення умов для якісних комерційних комунікацій між замовниками і

надавачами послуг із транспортного обслуговування шляхом розроблення й

упровадження спеціалізованого мобільного додатку.

Для забезпечення енергетичної незалежності запропоновано встановити

на дахах адміністративних і допоміжних будівель підприємств, які

здійснюють транспортне обслуговування сільгоспвиробників у

Болградському районі Одеської області, фотоелектричні елементи

потужністю 565 Вт, а саме ТОВ «Болградтранс» - 1460 елементів, ТОВ

«Агротранс» - 845 елементів та ПСП «Колос» - 1280 елементів. Із розрахунку

власних потреб підприємств в електричній енергії, кількості та вартості

отриманої електричної енергії економічний ефект від впровадження

запропонованого проєкту, розрахованого на мінімальний строк експлуатації

фотоелектричних елементів (15 років), складає понад 47 млн. грн для ТОВ

«Болградтранс», 19 млн. грн – для ТОВ «Агротранс», 29 млн. грн – для ПСП

«Колос». Окрім економічного ефекту від упровадження проєкту особливе

значення має можливість скорочення використання енергії з вичерпних

джерел у загальному обсязі 9,525 ГВт·год, зокрема 4,5 ГВт·год ТОВ

«Болградтранс», 20,25 ГВт·год ТОВ «Агротранс» та 3 ГВт·год ПСП «Колос».

Уся електрична енергія, яка має бути отримана транспортними

підприємствами з альтернативних джерел, має бути використана для

здійснення послуг із транспортного обслуговування сільгоспвиробників:

адміністративного забезпечення функціонування транспортних підприємств
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та застосування електричного транспорту. Загальний розрахунковий пробіг,

що може бути здійснений за період функціонування проєкту, складає 87225

км за основний період функціонування проєкту.

Запропонований у дослідженні в рамках комплексного інноваційного

проєкту комунікативний інструмент – спеціалізований мобільний додаток

для формування цифрового інструменту взаємодії надавачів та споживачів

послуг із транспортного обслуговування сільгоспвиробників – має три

основні змістовні модулі: інтерфейс взаємодії з користувачами, програмний

компонент оброблення заявок на надання послуг із транспортного

обслуговування та базу даних про надавачів послуг зі структуруванням

відповідно до запропонованої в дослідженні рейтингової системи з

використанням бального оцінювання виконання угод на здійснення послуг із

транспортного обслуговування. Орієнтовна вартість розроблення мобільного

додатку – 2373 тис. грн; орієнтовні витрати на просування – 105 тис. грн,

орієнтовні витрати на впровадження – 42 тис. грн (разом 2520 тис. грн).

Прогнозовані прибутки від упровадження мобільного додатку складають у

перший рік 42 тис. грн, другий рік – 63 тис. грн, третій рік та надалі –

мінімум 84 тис. грн. Прогнозований строк виходу на отримання стабільного

прибутку (за умови постійного вдосконалення додатку) – 4 роки.

Запропонована за допомогою мобільного додатку комунікація надавачів

послуг і споживачів, макет якого поданий в рамках комплексного проєкту з

покращення якості транспортного обслуговування сільгоспвиробників

Болградського району Одеської області, може бути застосований у більшому

масштабі за умови адаптації баз даних відповідно до регіонів його

використання.

Обґрунтовано методичні засади оцінки ефективності інноваційних

проєктів у сфері транспортного обслуговування сільгоспвиробників. На

відміну від існуючих методик, у дослідженні наведено технологію

комплексного врахування логістичного ефекту як інтегрального чинника

підвищення ефективності агровиробництва. У процесі дослідження отримано
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систему інтегральної оцінки ефективності інноваційного проєкту, яка

розподіляє ефекти впливу на економічний (0,204), технічний (0,096),

ресурсний (0,139), соціальний (0,121), екологічний (0,189), маркетинговий

(0,117) та логістичний (0,134). У результаті детального оцінювання впливу

логістичного ефекту на ефективність інноваційного проєкту у сфері надання

послуг із транспортного обслуговування сільгоспвиробників виявлено, що на

логістичну ефективні впливають такі показники: збільшення кількості

продукції, яка вчасно транспортована (0,78), та зменшення долі витрат на

здійснення транспортних послуг у кінцевій вартості продукції (0,22). Це

забезпечує більш точне прогнозування результатів упровадження

інноваційних проєктів у сфері сільськогосподарської логістики. У рамках

попереднього оцінювання комплексного інноваційного проєкту логістичний

ефект від упровадження інновацій склав для ТОВ «Болградтранс» 0,18, для

ТОВ «Агротранс» - 0,171, а для ПСП «Колос» - 0,16.

Розроблення компонентів організаційно-економічного механізму

забезпечення транспортного обслуговування сільгоспвиробників ґрунтується

на необхідності систематичного впровадження інновацій як окремих, так і

комплексних. Особливу значущість має запропонований макет мобільного

додатку для здійснення комунікацій між сільгоспвиробниками і надавачами


[…]


формуванні концепції логістичного вузлу індустріального парку «Болград

Індастрі». Metil T. проведено аналіз раніше опублікованих наукових праць за

темою дослідження. Stepanova N. вивчено юридичні особливості

впровадження інновацій на транспорті).

11. Гончарова І. Маркетинг інновації в організації доставки вантажів.

Соціально-економічні та науково-технологічні аспекти безпекоорієнтованого

розвитку прикордонного регіону: колективна монографія. Ізмаїл, 2022.

С. 170–180.

Тези наукових доповідей

12. Гончарова І. Інтегрований ланцюг як базовий елемент в процесі

формування комплексу маркетингу інновацій на транспорті. Науковий пошук

студентів ХХІ ст.: актуальні питання гуманітарних та соціально-економічних

наук: VІІ Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Ізмаїл, 16

листопада 2021 року: тези доповіді. Ізмаїл, 2021. С. 290–294.

13. Honcharova I., Metil T. The innovative nature of the modern

development of economic entities in the transport sector of the Danube region.

Problems and challenges of the regional economy in the context of globalization:

VII National Scientific and Practical Conference, Comrat, Moldova, December 23,

2021. Comrat, 2021. С. 16–21. (Honcharova I. розкрито сутність інноваційної

активності як основи сучасного розвитку транспортного сектору в регіоні

Дунаю, наведено приклади можливостей покращення системи комунікацій

між представниками транспортних компаній різних країн за допомогою

спеціалізованих цифрових засобів. Metil T. проведено аналіз раніше

опублікованих наукових праць за темою дослідження).

14. Гончарова І. Міжнародні логістичні центри як основа розвитку

малого та середнього бізнесу в Південному Придунав’ї. An Innovative
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Entrepreneurship: The Present and Future Prospects: VII All-Ukrainian Scientific

and Practical Internet Conference. Київ, 2022. С. 290–293.

15. Гончарова І. Математичне моделювання як засіб створення плану

маркетингу інновацій. Пріоритетні напрями європейського наукового

простору: пошук студента: Всеукраїнська науково-практична конференція.

Ізмаїл, 2022. Вип. 12. С. 204–209.

16. Гончарова І. Підходи до формування логістичної інфраструктури

підприємств транспортної сфери. Науковий пошук студентів ХХІ ст.: VIII

Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Ізмаїл, 17 листопада 2022

року: тези доповіді. Ізмаїл, 2022. С. 192–195.

17. Honcharova I., Metil T. Finding areas of innovative activity of the

enterprise. Управління та адміністрування в умовах протидії гібридним

загрозам національній безпеці: ІІІ Міжнародна науково-практична

конференція, м. Київ, 22 листопада 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022.

С. 27–29. (Гончаровою І. М. було запропоновано способи пошуку об’єктів

інноваційної активності в процесі вдосконалення роботи транспортних

підприємств. Metil T. проведено аналіз раніше опублікованих наукових праць

за темою дослідження).

18. Гончарова І. Вплив Дунайської стратегії на перебіг інноваційних

процесів у транспортній сфері регіону. Економіка, наука і освіта в умовах

транскордонного співробітництва: VIII Дунайські наукові читання. Ізмаїл,

2022. С. 14–21.

19. Гончарова І. План маркетингу інновацій: особливості в

транспортній галузі. Пріоритетні напрями європейського наукового

простору: пошук студента. Вип. 13. Ізмаїл, 2023. С. 273–276.

20. Гончарова І. Характер і зміст розвитку транспорту в системі

інтегрованого логістичного забезпечення території Придунав’я. Науковий

пошук студентів та аспірантів ХХІ ст.: сучасні проблеми та тенденції

розвитку гуманітарних і соціально-економічних наук, м. Ізмаїл, 17 листопада

2023 року: тези доповіді. 2023. Вип. 9. С. 228–232.
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21. Гончарова І. Моделювання ланцюгів поставок як основа

функціонування транспортної інфраструктури об’єднаної територіальної

громади. Українська Бессарабія як модель полікультурного розвитку

держави: ІХ Дунайські наукові читання. Ізмаїл, 2023. С. 5–11.

22. Гончарова І. Попит на інновації: особливості для транспортної

галузі. Пріоритети розвитку національної економіки і умовах євроінтеграції

України: VI Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Ізмаїл, 15

квітня 2024 року: тези доповіді. Ізмаїл, 2024. С. 22–26.

23. Коваль В., Метіль Т., Гончарова І. Розвиток інфраструктури

активних транспортних мереж як виду туристичної послуги. Природні

лікувальні активи, реабілітація та курорти: І Міжнародна науково-практична

конференція, м. Одеса, 14–15 листопада 2024 року: тези доповіді. Одеса,

2024. С. 136–139. (Ковалем В. В. здійснено загальне керівництво групою

авторів та фінальне редагування статті. Метіль Т. К. проведено аналіз

раніше опублікованих наукових праць за темою дослідження.

Гончаровою І. М. запропоновано застосування дорожньої карти інновації,

адаптованої до вимог активних транспортних мереж, у системі

транспортного обслуговування в туристичній галузі).

24. Гончарова І. Дунайський транспортний кластер як базовий

компонент регіональних інвестиційних проектів. Транскордонне

співробітництво як чинник активного поступу інновацій в економіці, науці та

освіті: Х Дунайські наукові читання. Ізмаїл, 2024. С. 22–26.

25. Гончарова І. Діджиталізація як основа інновацій у кластері.

Науковий пошук студентів та аспірантів ХХІ ст.: сучасні проблеми та

тенденції розвитку гуманітарних і соціально-економічних наук: Х

Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Ізмаїл, 15 листопада 2024

року: тези доповіді. Ізмаїл, 2024. С. 251–255.
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