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Актуальність теми дисертації та її зв’язок з напрямами науково-дослідних робіт.

Необхідність постійного вдосконалення системи та якості транспортного обслуговування

виробників сільськогосподарської продукції зумовлює об’єктивну потребу національної

економіки у ґрунтовному вивченні та розвитку організаційно-економічного механізму

забезпечення такого обслуговування, який відіграє важливу роль не тільки у формуванні

системи задоволення потреб населення у продукції сільськогосподарського виробництва,

але й суттєво впливає на процеси формування національної та глобальної системи

продовольчої безпеки. У зв’язку з цим дослідження та вдосконалення організаційно-

економічного механізму забезпечення транспортного обслуговування виробників

сільськогосподарської продукції набуває першочергового значення у системі заходів,

спрямованих на формування конкурентоспроможних підприємств транспортного сектору

економіки України, залучених до надання послуг виробникам сільськогосподарської

продукції.

Виробники сільськогосподарської продукції характеризуються наявністю

специфічних потреб у сфері транспортного обслуговування, урахування яких є необхідною

умовою формування ефективного організаційно-економічного механізму регулювання

процесів в сфері надання відповідних послуг. Зазначена проблематика набуває особливої

актуальності як у контексті управління діяльністю транспортних підприємств, так і в аспекті

забезпечення результативної взаємодії між органами державної влади та бізнес-

середовищем. Крім того, важливим є формування дієвих механізмів міжгалузевої

координації на рівні національної економіки, що сприятиме підвищенню рівня залученості

вітчизняних підприємств до інтеграційних економічних процесів країн Європейського

Союзу. Зазначені аспекти актуалізують необхідність комплексного дослідження окресленої

проблематики, що передбачає розвиток відповідного теоретико-методологічного підґрунтя

та впровадження нових практичних заходів, спрямованих на удосконалення організаційно-

економічного механізму забезпечення виробників сільськогосподарської продукції

необхідними транспортними послугами. Актуальність дисертаційного дослідження

підтверджується його безпосереднім зв’язком із науковими програмами та планами.

Дисертацію виконано відповідно до плану науково-дослідних робіт Національного

університету біоресурсів і природокористування України «Прикладні рішення регулювання

розвитку сільського та рибного господарства в умовах надзвичайних викликів

для національної безпеки України» (номер державної реєстрації 0122U001643), «Наукове

обґрунтування агротехнологічних рішень регулювання розвитку циркулярної та блакитної

економіки в сільському і рибному господарстві для реабілітації військовослужбовців

і повоєнної відбудови України» (номер державної реєстрації 0125U001973) та Ізмаїльського

державного гуманітарного університету за темою: «Управління сталим розвитком

стратегічних галузей національної економіки» (номер державної реєстрації 0123U104265).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність. За підсумками вивчення матеріалів,

наданих Іриною Гончаровою, а саме дисертації, матеріалів з апробації результатів

дослідження та інших результатів наукових напрацювань, можна констатувати достатній

рівень наукової обґрунтованості як представлених наукових положень, так і сформульованих

висновків та рекомендацій. Зазначене зумовлено використанням коректного методологічного

інструментарію та репрезентативної джерельної бази.

У межах проведеного дослідження використано широкий спектр загальнонаукових

і спеціальних методів, що забезпечило достовірність одержаних результатів завдяки

їх раціональному поєднанню та досягненню концептуальної єдності наукової роботи.

За допомогою методу аналізу дослідницею вивчено особливості надання послуг

із транспортного обслуговування виробників сільськогосподарської продукції, а метод

синтезу дозволив визначити організаційно-економічні чинники, які впливають на якість

таких послуг, із подальшим обґрунтуванням напрямів удосконалення складових механізму

підвищення їх ефективності. Застосування методів індукції та дедукції у процесі

розроблення, впровадження та вдосконалення комплексного інноваційного проєкту,

орієнтованого на практичні умови функціонування галузі, свідчить про системність

і прикладну спрямованість проведеного дослідження.

Емпіричну базу дослідження становлять результати наукових досліджень, виконаних

здобувачкою особисто, або за її безпосередньої участі. Дисертанткою опрацьовано достатню

кількість джерел наукової, статистичної, аналітичної та довідкової інформації. Результати

дисертаційного дослідження апробовано на міжнародних і всеукраїнських науково-

практичних конференціях та семінарах, а також у межах міжнародних економічних

форумів.

Подана до захисту дисертація Ірини Гончарової є самостійним, оригінальним

і завершеним науковим дослідженням, основні наукові положення, висновки та рекомендації

якого є достовірними, логічно обґрунтованими та мають практичну значущість.

Новизна наукових досліджень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації. На основі всебічного ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження

Ірини Гончарової можна зробити висновок про наявність суттєвого рівня наукової

новизни виконаної роботи. Зокрема, інноваційність дослідження проявляється у формуванні

та теоретичному обґрунтуванні комплексу принципово нових чинників, що становлять

основу організаційно-економічного механізму забезпечення транспортними послугами

суб’єктів сільськогосподарського виробництва. Запропонований авторкою підхід

вирізняється системністю, комплексністю та чіткою практичною спрямованістю,

оскільки забезпечує ефективне розв’язання актуального науково-прикладного завдання,

що має важливе значення для стимулювання сталого економічного розвитку України

в умовах трансформації агропромислового комплексу. Наукова цінність проведеного

дослідження також полягає в інтеграції теоретичних засад, методичних підходів

і практичних рекомендацій, які розкривають особливості функціонування логістичних

процесів у сфері сільського господарства та забезпечують формування оптимальної моделі

транспортного обслуговування з урахуванням специфіки аграрного сектору. Таким чином,

дисертація Ірини Гончарової є вагомим науковим внеском у розвиток економічної науки

в частині удосконалення механізмів інфраструктурної підтримки сільськогосподарського

виробництва.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у формуванні та обґрунтуванні

практичних рекомендацій щодо підвищення якості транспортного обслуговування

виробників сільськогосподарської продукції в умовах сталого розвитку та цифровізації

економіки. Авторкою запропоновано комплексний інноваційний проєкт модернізації

транспортних засобів, який поєднує енергоефективні технології, цифрові логістичні

інструменти та інституційну взаємодію стейкхолдерів з метою зниження витрат, скорочення

втрат сільськогосподарської продукції та підвищення доступності транспортних послуг

у сільських територіях.

Удосконалено систему класифікації чинників ефективності маркетингових заходів

шляхом застосування методу гронування, що дозволяє інтегрувати якісні та кількісні методи

аналізу. Розвинуто методичні підходи до проєктування заготівельно-логістичних пунктів

із функціями первинної обробки, сортування та використання екологічного транспорту

з частковою енергетичною автономністю. Подальшого розвитку набули: концепція

формування дорожньої карти інноваційних проєктів у сфері транспортного обслуговування

сільськогосподарських виробників з урахуванням просторово-часової логістичної адаптації,

а також методичні засади оцінки ефективності інноваційних проєктів із включенням

логістичного ефекту як інтегрального показника підвищення результативності сільсько-

господарського виробництва.

Повнота викладення основних положень дисертації в опублікованих працях.

За результатами виконаного дисертаційного дослідження авторкою підготовлено

та опубліковано 25 наукових праць, що свідчить про високий рівень апробації отриманих

наукових результатів та підтверджує їх значущість для розвитку наукової думки у сфері

транспортного обслуговування сектору сільськогосподарського виробництва. Серед них

3 статті у наукових виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних Scopus

та/або Web of Science Core Collection, що підтверджує визнання отриманих результатів

у міжнародному академічному середовищі.

Крім того, опубліковано 5 статей у наукових виданнях, включених до Переліку

наукових фахових видань України, що засвідчує відповідність публікацій установленим

вимогам щодо якості та наукового рівня. Також опубліковано статтю у науковому

виданні іншої держави, що свідчить про зацікавленість наукової спільноти за межами

України до результатів проведеного дослідження. У межах колективних наукових праць

оприлюднено 2 статті у колективних монографіях, з яких одна є міжнародною,

що підтверджує участь авторки у наукових дискусіях в широкому міждисциплінарному

та міжнародному контексті.

Окрему частину публікацій становлять 14 тез наукових доповідей, представлених

на вітчизняних і міжнародних науково-практичних конференціях, що свідчить про активну

участь авторки в науковому обміні, апробації та фаховому обговоренні отриманих

результатів. Основні теоретико-методичні положення, наукові розробки та результати

дисертаційного дослідження було апробовані на наукових форумах та отримали позитивні

відгуки наукової спільноти.

На захист виносяться результати, що є особистими науковими напрацюваннями

авторки, виконаними самостійно або у колективі з чітко визначеним особистим внеском,

що підтверджує самостійність дисертаційного дослідження та індивідуальний характер

наукового внеску авторки.

Теоретична та практична цінність наукових результатів дисертації. У дисертації

Ірини Гончарової представлено низку теоретичних і прикладних авторських розробок,

які доведено до рівня конкретних практичних рекомендацій, що можуть бути безпосередньо

використані транспортними підприємствами у процесі підвищення якості послуг

із транспортного обслуговування виробників сільськогосподарської продукції. Теоретична

цінність і практична перспективність результатів дослідження полягає в тому,

що запропоновані авторкою розробки доповнюють і розвивають економічну науку

в частині теорії та методики формування компонентів організаційно-економічного механізму

забезпечення транспортного обслуговування виробників сільськогосподарської продукції.

Наукові положення та результати дослідження, викладені в дисертації, дали змогу

систематизувати методичні підходи до формування механізмів маркетингового забезпечення

вдосконалення системи транспортного обслуговування виробників сільськогосподарської

продукції. Зокрема, обґрунтовано методичний підхід до формування дорожньої карти

інновацій у транспортному обслуговуванні виробників сільськогосподарської продукції,

а також концепції мережі заготівельно-логістичних пунктів із комбінованими функціями,

що створює умови для підвищення якості та доступності транспортних послуг

для виробників сільськогосподарської продукції.

Важливим є те, що проведене дослідження спрямоване на подальший розвиток

теоретико-методичних положень і містить практичні рекомендації щодо вдосконалення

методичного інструментарію оцінювання ефективності інноваційних проєктів.

Запропонований підхід відрізняються від наявних методик комплексним урахуванням

логістичного ефекту як інтегрального чинника підвищення ефективності сільсько-

господарського виробництва, що дозволяє більш повно оцінювати результати впровадження

інновацій у сфері транспортного обслуговування.

Слід наголосити, що одним із ключових результатів дисертаційного дослідження

є розроблення та наукове обґрунтування комплексного інноваційного проєкту модернізації

технічних засобів, призначених для забезпечення ефективного транспортного

обслуговування виробників аграрної продукції. Запропонований проєкт ґрунтується

на інтегративному підході і поєднує взаємодоповнюючі складових, зокрема: впровадження

сучасних транспортних технологій, орієнтованих на підвищення рівня енергоефективності

та зменшення енергозалежності транспортних засобів; використання цифрових логістичних

інструментів, що забезпечують автоматизацію, моніторинг та оптимізацію логістичних

процесів; формування інституційного механізму взаємодії ключових стейкхолдерів у сфері

транспортного забезпечення сектору сільськогосподарського виробництва.

Реалізація зазначеного проєкту передбачає не лише технологічну модернізацію

транспортних засобів, а й комплексне вдосконалення логістичної інфраструктури

з урахуванням стратегічних пріоритетів сталого розвитку сільських територій. Запропоновані

рішення спрямовані на зниження транспортних витрат виробників сільськогосподарської

продукції, скорочення втрат сільськогосподарської продукції під час перевезень, підвищення

доступності транспортних послуг у віддалених і малонаселених районах, а також зміцнення

логістичної безпеки та екологічної збалансованості.

Таким чином, розроблений авторкою інноваційний проєкт має не лише прикладне

значення для суб’єктів сільськогосподарського виробництва та транспортних підприємств,

а й стратегічну важливість для формування ефективної інфраструктурної політики,

що відповідає сучасним викликам цифрової трансформації та екологізації економіки.

Основні результати дисертаційного дослідження пройшли належну апробацію,

що підтверджується відповідними документами Болградської міської ради Одеської області,

ТОВ «Болградтранс» (м. Болград Одеської області), Ізмаїльського державного гуманітарного

університету.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

та наукові публікації, у яких висвітлено основні наукові результати дослідження,

не містять порушень принципів академічної доброчесності, зокрема академічного плагіату,

самоплагіату, фабрикації чи фальсифікації результатів. Робота виконана державною мовою,

стиль викладення матеріалу є науковим і літературно коректним. Текст дисертації загалом

відповідає нормам сучасної української літературної мови та переважно не містить

граматичних і орфографічних помилок.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Відзначаючи

змістовність і наукову цінність проведеного дослідження, а також належний рівень

обґрунтованості основних положень, висновків і рекомендацій, водночас не можна

залишити поза увагою окремі дискусійні положення.

1. У дисертації (на с. 45–47) представлено різні підходи до формування комплексу

маркетингу інновацій транспортного обслуговування виробників, які можуть бути

використані в межах різних моделей організаційно-економічних механізмів транспортного

забезпечення. На нашу думку, узагальнення внутрішньо орієнтованих підходів доцільно

доповнити аналізом можливостей поєднання сегментування та таргетування у процесі

створення комплексу маркетингу інновацій у транспортній галузі.

2. Процеси ціноутворення у сфері надання послуг із транспортного обслуговування

мають важливе значення для формування сприятливого середовища функціонування

механізму транспортного забезпечення виробників сільськогосподарської продукції.

Фактори, що впливають на ціноутворення (с. 88–89) бажано представити у більш наочній

формі, що сприяло б підвищенню доступності наукової інформації для її практичного

застосування.

3. У дисертації приділено увагу чинникам сталого розвитку сільських територій,

зменшенню негативного впливу діяльності транспортних засобів у регіонах з високою

інтенсивністю сільськогосподарського виробництва та одночасному створенню можливостей

для покращення транспортного обслуговування сільськогосподарських виробників шляхом

створення заготівельно-логістичних пунктів. З метою кількісної оцінки екологічного ефекту

доцільно було б здійснити розрахунок потенційного обсягу шкідливих викидів для одного

умовного заготівельно-логістичного пункту (с. 112–113).

4. Проведений аналіз інформаційного забезпечення функціонування організаційно-

економічного механізму транспортного обслуговування виробників сільськогосподарської

продукції (с. 124) можна було б уточнити шляхом доповнення прикладами каналів

інформаційного забезпечення інноваційних процесів у транспортній галузі.

5. Запропонований у дисертації комплексний інноваційний проєкт з покращення

транспортного обслуговування виробників сільськогосподарської продукції доцільно

доповнити уточненнями щодо можливостей покращення інклюзивності транспортного

обслуговування виробників сільськогосподарської продукції, зокрема з метою розширення

можливостей працевлаштування осіб, які потребують особливих умов праці, у тому числі

ветеранів військової служби.

Водночас зазначені зауваження не зменшують загальної позитивної оцінки

дисертаційного дослідження, а, навпаки, підтверджують його наукову складність,

актуальність і перспективність обраної тематики.

Загальний висновок щодо відповідності роботи встановленим вимогам.

Дисертація Гончарової Ірини Миколаївни на тему: «Організаційно-економічний механізм

забезпечення транспортного обслуговування виробників сільськогосподарської продукції»

є самостійним, завершеним науковим дослідженням, в якому запропоновано нове вирішення

важливого науково-практичного завдання, що полягає в обґрунтуванні науково-методичних

основ, теоретичних положень та розробленні комплексу практичних заходів, спрямованих

на підвищення якості послуг із транспортного обслуговування виробників сільсько-

господарської продукції в Україні. Поставлені здобувачкою завдання дослідження повністю

вирішені, а визначена мета – досягнута. Дисертація виконана на високому теоретико-

методичному рівні, має наукове та практичне значення. Матеріал дисертації викладено

логічно та послідовно, результати дослідження є достовірними, а положення, висновки

й рекомендації авторки – аргументованими та належним чином обґрунтованими.

Опубліковані наукові праці повною мірою відображають основні результати проведеного

дисертаційного дослідження.

Актуальність теми, рівень вирішення поставлених завдань, наукова новизна

та ступінь обґрунтованості винесених на захист наукових положень відповідають галузі

знань 05 «Соціальні та поведінкові науки», а дисертація вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її авторка Гончарова Ірина Миколаївна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні

та поведінкові науки».
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